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MISE 

 
 
 
 

SVĒTĀS MISES IESĀKUMS  

 

SVĒTĀ KRUSTA ZĪME 
Priesteris: Dieva Tēva un Dēla, 

un Svētā Gara vārdā. 
Visi: Amen. 

LITURĢISKAIS SVEICIENS 
P.: Mūsu Kunga Jēzus Kristus žēlastī-
ba, Dieva mīlestība un Svētā Gara 
klātbūtne lai ir ar jums visiem! 

V.: Un ar tavu garu! 
 

vai: P.: Žēlastība un miers jums no 
Dieva, mūsu Tēva, un no Kunga Jēzus 
Kristus! 

V.: Un ar tavu garu! 
vai: P.: Kungs ir ar jums! 

V.: Un ar tavu garu! 

GRĒKU NOŽĒLOŠANA 
1 . VARIANTS  

P.: Brāļi un māsas, nožēlosim savus 
grēkus, lai varam cienīgi svinēt šos 
svētos noslēpumus. 

V.: Es atzīstos visvarenajam Dievam 
un jums, brāļi un māsas, ka es 
daudz esmu grēkojis ar domām, 
vārdiem, darbiem un nolaidību. 
Mana vaina, mana vaina, mana 
vislielākā vaina. Tādēļ es lūdzu 
Vissvētāko Jaunavu Mariju, visus 
eņģeļus un svētos un jūs, brāļi 
un māsas, aizlūgt par mani Kungu, 
mūsu Dievu. 

P.: Lai apžēlojas par mums visvare-
nais Dievs un, piedevis mūsu grē-
kus, lai mūs ieved mūžīgajā dzīvē. 
V.: Amen. 

2 . VARIANTS  
Pr: Kungs, apžēlojies par mums. 

V: Jo esam grēkojuši pret Tevi. 
Pr: Kungs, rādi mums savu žēlsirdību. 

V: Un dāvā mums savu pestīšanu. 
Pr: Lai apžēlojas par mums visvare-

nais Dievs un, piedevis mūsu grē-
kus, lai mūs ieved mūžīgajā dzīvē. 
V: Amen.  

INVOKĀCIJA „KUNGS, APŽĒLOJIES…” 
P.: Kungs, apžēlojies par mums!  

V.: Kungs, apžēlojies par mums!  
P.: Kristu, apžēlojies par mums!  

V.: Kristu, apžēlojies par mums!  
P.: Kungs, apžēlojies par mums!  

V.: Kungs, apžēlojies par mums!  
 

3 . VARIANTS  
Pr: Tu tiki sūtīts dziedināt satriektās 

sirdis: Kungs, apžēlojies par mums.   
V: Kungs, apžēlojies par mums.  

Pr: Tu atnāci aicināt grēciniekus: 
Kristu, apžēlojies par mums.  

V: Kungs, apžēlojies par mums.  
Pr: Tu sēdi pie Tēva labās rokas, aiz-

bilstot par mums: Kungs, apžēlo-
jies par mums.  
V: Kungs, apžēlojies par mums.  

Pr: Lai apžēlojas par mums visvare-
nais Dievs un, piedevis mūsu grē-
kus, lai mūs ieved mūžīgajā dzīvē. 
V: Amen. 

GODS DIEVAM AUGSTUMOS  
Gods Dievam augstumos, un miers 

virs zemes labas gribas cilvēkiem. 
Slavējam Tevi, teicam Tevi, pielū-



dzam Tevi, cildinām Tevi. Pateica-
mies Tev, jo liela ir Tava godība, 
Kungs Dievs, Debesu Karali, Dievs, 
visvarenais Tēvs. Dievs, viendzi-
mušais Dēls Jēzu Kristu, Tu – Kungs 
Dievs, Dieva Jērs, Tēva Dēls, Tu nes 
pasaules grēkus, apžēlojies par 
mums; Tu nes pasaules grēkus, uz-
klausi mūsu lūgšanu. Tu sēdi pie 
Tēva labās rokas, apžēlojies par 
mums. Vienīgi Tu esi svēts, vienīgi 
Tu esi Kungs. Tu – Visaugstais, Jēzu 
Kristu, ar Svēto Garu Dieva Tēva 
godībā. Amen. 

LŪGŠANA 
P.: (dienas lūgšana) .. Mēs Tevi lū-

dzam mūsu Kunga Jēzus Kristus, 
Tava Dēla, vārdā, kas ar Tevi dzīvo 
un valda Svētā Gara vienībā, Dievs 
visos mūžu mūžos. 
V.: Amen. 

DIEVA VĀRDA LITURĢIJA 
LASĪJUMS NO SVĒTAJIEM RAKSTIEM 

L: …Tas ir Dieva Vārds. 
V.: Pateicība Dievam. 

PSALMA LASĪJUMS VAI DZIEDĀJUMS. 

OTRAIS LASĪJUMS NO SVĒTAJIEM RAK-

STIEM (SVĒTDIENĀS UN SVĒTKOS) 
L: …Tas ir Dieva Vārds. 

V.: Pateicība Dievam. 

EVAŅĢĒLIJS 
P.: Kungs ir ar jums. 

V.: Un ar tavu garu. 
P.: Lasījums no svētā Evaņģēlija, 

ko uzrakstījis svētais Matejs (Marks, 
Lūkass, Jānis). 
V.: Gods Tev, Kungs. 

P.: (Evaņģēlija lasījums) 

…Tas ir Kunga Vārds. 
V.: Slava Tev, Kristu. 

ES TICU…  (CREDO)  
Es ticu vienam Dievam, visvarenajam 

Tēvam, debesu un zemes, visa re-
dzamā un neredzamā Radītājam. 

Es ticu vienam Kungam Jēzum Kris-
tum, viendzimušajam Dieva Dē-
lam, pirms visiem mūžiem no Tēva 
dzemdinātam. Dievam no Dieva, 
gaismai no gaismas, patiesam Die-
vam no patiesa Dieva, dzemdinā-
tam, ne radītam, kuram tā pati da-
ba, kas Tēvam, caur kuru viss ir ra-
dīts un kurš mūsu dēļ un mūsu 
pestīšanas labā ir nācis no Debe-
sīm, iemiesojies caur Svēto Garu 
no Jaunavas Marijas un tapis cil-
vēks, krustā sists par mums Ponci-
ja Pilāta laikā, cietis un apbedīts, 
trešajā dienā augšāmcēlies, 
kā pravietots Rakstos, uzkāpis De-
besīs, sēž pie Tēva labās rokas un 
atkal godībā atnāks tiesāt dzīvos 
un mirušos, un Viņa valdīšanai ne-
būs gala. 

Es ticu Svētajam Garam, Kungam 
un Dzīvinātājam, kas no Tēva 
un Dēla iziet, kas ar Tēvu un Dēlu 
tiek vienādi pielūgts un slavēts, kas 
ir runājis caur praviešiem. 

Es ticu vienai, svētai, katoliskai un 
apustuliskai Baznīcai. Es atzīstu 
vienu Kristību grēku piedošanai, 
gaidu mirušo augšāmcelšanos 
un dzīvi nākamajā mūžībā. Amen. 

VISPĀRĒJĀ LŪGŠANA  
V.: Mēs Tevi lūdzam, Kungs 
un Dievs.  



EUHARISTISKĀ LITURĢIJA 
UPURDĀVANU SAGATAVOŠANA 

P. (upurējot maizi) Slavēts esi, Kungs, 
Visuma Dievs, jo no Tavas devības 
esam saņēmuši maizi, ko Tev upu-
rējam, šo zemes un cilvēka roku 
darba augli, kas kļūs mums par 
Dzīvības maizi. 
V.: Lai Dievs ir mūžam slavēts! 

P. (ielejot biķerī vīnu un dažus pilie-
nus ūdens) Lai ar šī ūdens un vīna 
noslēpumu mēs kļūstam Tavas 
dievišķības dalībnieki, kas esi lab-
vēlējies pieņemt mūsu cilvēcisko 
dabu. 

(upurējot vīnu) Slavēts esi, Kungs, 
Visuma Dievs, jo no Tavas devības 
esam saņēmuši vīnu, ko Tev upu-
rējam, vīnakoka un cilvēka roku 
darba augli, kas kļūs mums par ga-
rīgo dzērienu. 
V.: Lai Dievs ir mūžam slavēts! 

P.: Kungs, pieņem mūs, pazemīgus 
garā un satriektu sirdi, un lai mūsu 
upuris šodien Tavā priekšā, Kungs 
Dievs, ir Tev patīkams. 

(mazgājot rokas) Nomazgā mani, 
Kungs, no manas netaisnības un 
no mana grēka mani šķīstī. 

(vēršoties pie cilvēkiem) Lūdzieties, 
brāļi un māsas, lai Dievs, visvarenais 
Tēvs, pieņem manu un jūsu upuri! 
V.: Lai Kungs pieņem šo upuri 

no tavām rokām par godu un slavu 
savam vārdam, par labu mums un 
visai savai svētajai Baznīcai. 
P. (lūgšana) : .. Caur Jēzu Kristu, mū-

su Kungu. 
V.: Amen. 

PATEICĪBAS DZIESMA (PREFĀCIJA) 
P.: Kungs ir ar jums. 

V.: Un ar tavu garu. 
P.: Uz augšu sirdis. 

V.: Mūsu sirdis ir pie Kunga. 
P.: Pateiksimies Kungam, mūsu Die-

vam. 
V.: Tas ir labi un taisnīgi. 

(seko prefācijas teksts) 
V.: Svēts, svēts, svēts ir Kungs, 

debespulku Dievs. Debess un zeme 
ir Tavas godības pilna. Hosanna 
augstumos. Svētīgs, kas nāk Kunga 
vārdā. Hosanna augstumos. 

EUHARISTISKĀ LŪGŠANA  
(pēc konsekracijas) 

P.: Lūk, ticības noslēpums! 
1 . VARIANTS  

V.: Mēs vēstīsim Tavu nāvi, Kungs, 
un liecināsim par Tavu augšāmcel-
šanos līdz pat Tavai atnākšanai. 

2 . VARIANTS  
V: Ikreiz, kad ēdam šo maizi un dze-
ram no šī biķera, mēs vēstīja Tavu 
nāvi Kungs, gaidot Tavu atnākšanu. 

3 . VARIANTS  
V: Pasaules Glābēj, glāb mūs, jo ar 
savu krustu un augšāmcelšanos Tu 
esi mūs atpircis. 
 (turpinās Euharistiskā lūgšana)  

P.: …Caur Jēzu Kristu, ar Viņu 
un Viņā Tev, Dievam, visvarenajam 
Tēvam, Svētā Gara vienībā ir viss 
gods un slava visos mūžu mūžos.  

V: Amen.  

SVĒTĀS KOMŪNIJAS RITS 
P.: Paklausot Pestītāja vārdiem 
un Viņa dievišķo likumu pildot, mēs 
ar paļāvību sakām:  



V.:  Tēvs mūsu, kas esi Debesīs, 
svētīts lai top Tavs Vārds, lai atnāk 
Tava valstība, Tavs prāts lai notiek 
kā debesīs, tā arī virs zemes. Mūsu 
dienišķo maizi dod mums šodien 
un piedod mums mūsu parādus, 
kā arī mēs piedodam saviem parād-
niekiem, un neieved mūs kārdinā-
šanā, bet atpestī mūs no ļauna.  
P.: Atpestī mūs, Kungs, no visa ļaunā, 
labvēlīgi dāvā mieru mūsu dienās, lai 
Tavas žēlsirdības spēkā vienmēr 
esam brīvi no grēka un pasargāti 
no jebkāda nemiera, gaidot svētīgās 
cerības piepildīšanos un mūsu Pestī-
tāja Jēzus Kristus atnākšanu. 

V.: Jo Tev pieder Valstība 
un spēks, un gods mūžīgi. 

P.: Kungs Jēzu Kristu, Tu sacīji saviem 
apustuļiem: “Mieru Es jums atstāju, 
savu mieru Es jums dodu.” Raugies 
nevis uz mūsu grēkiem, bet uz savas 
Baznīcas ticību un saskaņā ar savu gri-
bu labvēlējies tai dāvāt mieru un vie-
nību. Kas dzīvo un valdi mūžu mūžos. 

V.: Amen. 
P.: Kunga miers ir ar jums vienmēr! 

V.: Un ar tavu garu! 
(Pēc priestera uzaicinājuma cilvēki 
sniedz cits citam miera un izlīguma 
sveicienu.) 

V.: Dieva Jērs, kas nes pasaules 
grēkus, apžēlojies par mums. Dieva 
Jērs, kas nes pasaules grēkus, apžē-
lojies par mums. Dieva Jērs, kas nes 
pasaules grēkus, dāvā mums mieru. 
P.: (rādot Hostiju tautai) Lūk, Dieva 
Jērs, kas nes pasaules grēkus! Svētīgi 
tie, kuri ir aicināti uz Jēra mielastu. 

V.: Kungs, es neesmu cienīgs, 
ka Tu nāktu pie manis, bet saki tikai 
vārdu, un mana dvēsele kļūs vesela. 
P. (dodot ticīgajiem Svēto Komūniju) 

Kristus Miesa. 
Ticīgais: Amen. 

Lūgšana pēc svētās Komunijas  
P. (lūgšana) …Caur Jēzu Kristu, mūsu 

Kungu. 
V.: Amen. 

 

MISES NOSLĒGUMS 
 

PRIESTERA SVĒTĪBA 
P.: Kungs ir ar jums. 

V.: Un ar tavu garu. 
P.: Lai jūs svētī visvarenais Dievs –  
Tēvs un Dēls, un Svētais Gars. 

V.: Amen. 
P.: Dieva žēlastība lai jūs pavada. 
vai: Pr: Ejiet un sludiniet Kunga 

Evaņģēliju.  
vai: Pr: Ejiet mierā un ar savu dzīvi 

godiniet Kungu.  
vai: Pr: Ejiet mierā.  

V: Pateicība Dievam. 
 

BĪSKAPA SVĒTĪBA 
Bīskaps: Kungs ir ar jums. 

V.: Un ar tavu garu. 
B.: Lai Kunga vārds ir slavēts. 

V.: No šī laika un mūžīgi. 
B.: Mūsu palīdzība Kunga vārdā. 

V.: Kas ir radījis debesis un zemi. 
B.: Lai jūs svētī visvarenais Dievs – 
Tēvs un Dēls, un Svētais Gars. 

V.: Amen. 
B.: Dieva žēlastība lai jūs pavada. 

V.: Pateicība Dievam. 


